
AD\880966LV.doc PE472.053v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2011/2157(INI)

19.10.2011

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par Eiropas kaimiņattiecību politikas pārskatīšanu
(2011/2157(INI))

Atzinumu sagatavoja: Lena Kolarska-Bobińska



PE472.053v03-00 2/5 AD\880966LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\880966LV.doc 3/5 PE472.053v03-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzskata, ka teritoriālās sadarbības principi attiecas arī uz ārējām robežām un tie ir būtisks 
līdzeklis, ar kuru uzlabot ES ekonomisko attīstību, kā arī ES vispārējos Eiropas 
kaimiņattiecību politikas (EKP) mērķus, tostarp demokrātijas veicināšanu; pauž viedokli, 
ka šos mērķus var sasniegt vienīgi sadarbībā ar pilsonisko sabiedrību un reģionālajām un 
vietējām iestādēm, lai rastu praktiskus risinājumus, kā nodrošināt pilsoņu vajadzības uz 
vietas, un lai ņemtu vērā teritoriālo situāciju dažādību EKP valstīs, vienlaikus veicinot 
subsidiaritātes un daudzlīmeņu pārvaldības principus; uzsver, ka Komisijai būtu 
jāpaplašina tās integrētā pieeja, lai nepārprotami atbalstītu vietējās un reģionālās iestādes, 
kuras ir gan viens no EKP pīlāriem, gan vispārējo interešu nodrošinātājas;

2. uzskata — lai mazinātu attīstības atšķirības un spriedzi starp pārrobežu kopienām, EKP 
vajadzētu atbalstīt pārrobežu vietējo un reģionālo iestāžu praktiskus projektus, kas 
sagatavoti, lai panāktu ilgtspējīgu savstarpējo attīstību, sociālo un ekonomisko kohēziju 
un stingru tiesisko regulējumu uzņēmējdarbības jomā, kurā nebūtu korupcijas; uzskata, ka 
pārrobežu vietējām un reģionālajām iestādēm vajadzētu iemācīties labāk koordinēt 
paraugpraksi un apmainīties ar to, lai varētu izmantot iespējas, ko nodrošina kopīga 
attīstība;

3. uzsver Eiropas teritoriālās sadarbības grupu (ETSG) lielo potenciālu, iesaistot reģionus, 
kuri atrodas ārpus ārējām robežām; mudina noslēgt īpašus nolīgumus ar kaimiņos esošām 
trešām valstīm par tādu valsts tiesību aktu ieviešanu, kas atzīst ETSG struktūras to valsts 
tiesību aktos un starpvalstu nolīgumos, ļaujot trešo valstu vietējām un reģionālajām 
iestādēm piedalīties ETSG;

4. uzsver Eiroreģionu ievērojamo lomu kohēzijas politikas mērķu sasniegšanā un mudina 
Komisiju veicināt un atbalstīt to attīstību, jo īpaši pierobežas reģionos, lai Eiropas 
kaimiņattiecību politikā sekmētu Eiroreģionu nozīmi;

5. uzskata, ka turpmākajā EKP vajadzētu ņemt vērā nozīmi, kāda attālākajiem reģioniem ir 
ES ārējo attiecību politikā; norāda, ka šiem reģioniem ir reālas iespējas ietekmēt ES 
ārpolitiku, jo tie ļauj ES veidot ciešākas attiecības ar daudzām trešām valstīm, no vienas 
puses, un risināt tādus sarežģītus jautājumus kā nelegālā migrācija, no otras puses; aicina 
Komisiju nodrošināt lielāku elastību attiecībā uz novatoriskām finansēšanas iespējām 
konkrētiem kohēzijas politikas projektiem, lai ļautu tos īstenot un gūt no tiem labumu gan 
Eiropas reģionos, gan trešo valstu reģionos;

6. uzskata, ka jaunajai EKP pieejai ir jābūt tādai, kas ļauj īstenot ES makroreģionālās 
stratēģijas, un ka pilnībā jāizmanto iespējas, kas saistītas ar ES makroreģioniem, kuri 
ietver ES kaimiņvalstis, lai labāk saskaņotu ES un EKP valstu kopīgo interešu prioritātes 
un projektus un tādējādi sasniegtu savstarpēji pozitīvus rezultātus un ieguldīto līdzekļu 
optimizāciju;

7. uzsver, ka EKP vajadzētu aplūkot plašāk, lai veicinātu pierobežas teritoriju ekonomisko 



PE472.053v03-00 4/5 AD\880966LV.doc

LV

attīstību; norāda uz pozitīvo ietekmi, kādu ir radījusi vīzu prasību atvieglošana attiecībā uz 
pārrobežu sadarbības projektu īstenošanu, vietējo pierobežas satiksmi un reģionālo tirgu 
attīstība, un jo īpaši šo ietekmi izjūt tādas grupas kā studenti, pētnieki, uzņēmēji, 
mākslinieki un žurnālisti; šajā sakarībā aicina Komisiju pielāgot jēdziena „pierobeža” 
definīciju atbilstoši teritoriālajām vajadzībām, lai ― ja šāda rīcība būtu vēlama ― 
palielinātu vietējās pierobežas satiksmes atļaujas turētāju skaitu, ļaujot šīm personām brīvi 
pārvietoties visā pierobežas reģionā;

8. saprot, ka Komisijas Reģionālās attīstības ģenerāldirektorātam ir plaša pieredze, kā 
pārvaldīt Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļus, un pauž pārliecību, ka Eiropas 
kaimiņattiecību un partnerības instrumenta (EKPI) mērķu sasniegšanas labad būtu 
jāpaļaujas uz šā ģenerāldirektorāta ieteikumiem saistībā ar līdzekļu pārvaldību; tādēļ 
uzskata, ka šo finanšu instrumentu pārvaldība saistībā ar pārrobežu sadarbības 
programmām būtu no jauna jāuztic reģionālās attīstības ģenerāldirektorātam, kurš par to 
bija atbildīgs jau iepriekš;

9. norāda, ka reģioniem ir izšķiroša nozīme, lai nodrošinātu ilgtermiņa sociālo un 
ekonomisko reformu panākumus un garantētu ilgtspējīgu attīstību; tāpēc uzskata, ka 
partnervalstīm ir aktīvi jāmobilizē iekšzemes resursi un jāiesaista pilsoniskā sabiedrība un 
uzņēmējdarbības vides pārstāvji projektu īstenošanā, paplašinot viņu atbildību, lai 
sasniegtu labvēlīgus rezultātus;

10. uzskata, ka Austrumu partnerības stiprināšana būs galvenais priekšnoteikums ES 
pierobežas reģionu attīstībai; uzsver, ka Austrumu partnerībai un reģionālajai attīstībai 
jādarbojas kopā un jāveicina divpusēja un daudzpusēja sadarbība, piemēram, brīvās 
tirdzniecības nolīgumi, kā arī tādi pienācīgi finansēti kopprojekti kā kultūras un 
pilsoniskās sabiedrības apmaiņa;

11. uzsver, ka attiecībā uz reģionālo attīstību jāatjauno Barselonas process un Savienība 
Vidusjūrai, veicinot atbilstošu divpusējo un daudzpusējo sadarbību, piemēram, brīvās 
tirdzniecības nolīgumus vai kultūras un pilsoniskās sabiedrības apmaiņu, jo īpaši ņemot 
vērā nesenos pozitīvos notikumus Ziemeļāfrikā;

12. uzsver, ka gan Austrumu partnerībai, gan Savienībai Vidusjūrai ir svarīga nozīme 
reģionālajā attīstībā; uzsver, ka, neraugoties uz svarīgiem politiskiem notikumiem, šī 
politika būtu jāaplūko objektīvi, lai nodrošinātu pienācīgi līdzsvarotu pieeju, jo īpaši 
finanšu un institucionālajā ziņā.



AD\880966LV.doc 5/5 PE472.053v03-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 6.10.2011

Galīgais balsojums +:
–:
0:

40
2
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Charalampos Angourakis, 
Catherine Bearder, Jean-Paul Besset, Victor Boştinaru, Philip 
Bradbourn, Zuzana Brzobohatá, John Bufton, Alain Cadec, Salvatore 
Caronna, Tamás Deutsch, Rosa Estaràs Ferragut, Brice Hortefeux, 
Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, Juozas Imbrasas, 
María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, Mojca Kleva, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Ramona Nicole Mănescu, Riikka Manner, Iosif Matula, 
Erminia Mazzoni, Lambert van Nistelrooij, Jan Olbrycht, Monika 
Smolková, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, Michail Tremopoulos, 
Viktor Uspaskich, Oldřich Vlasák, Kerstin Westphal, Joachim Zeller

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jens Geier, Lena Kolarska-Bobińska, Maurice Ponga, Elisabeth 
Schroedter, Patrice Tirolien, Giommaria Uggias, Derek Vaughan, 
Sabine Verheyen


